



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE TECNICO

LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 455

del 09/09/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA RA.BO. SRL DI SAN GIORGIO (MN) AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 ART. 36 COMMA 2 COME MODIFICATO DALL'ART. 1 COMMA 2 LET. A) DEL D.L. N. 76 DEL 16/07/2020 DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA TREVES MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI - LOTTO 1 - PNRR M2-C4-I2.2

CUP:

C34D22001020001

CIG:

9356895206

CIG: 9356895206

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- con Delibera della Giunta Comunale n° 97 del 05.08.2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA TREVES MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI – LOTTO 1” per l'importo totale di euro 90.000,00, di cui di cui euro 67.767,43 per lavori soggetti a ribasso, euro 1.032,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi euro 68.800,00 ed euro 21.200,00 per somme a disposizione;
- con la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Porto Mantovano n. 393 del 09/08/2022, si dava avvio alla scelta del contraente per i lavori in oggetto, mediante la procedura prevista dal citato art. 36 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 76 del 16.07.2020 art. 1 comma 2 let. a) (Decreto Semplificazioni) e D.M. n. 77/2021, per il quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, con applicazione del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base dell'affidamento, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- la richiesta di offerta ai n. 3 operatori economici selezionati, è stata trasmessa per mezzo della piattaforma telematica sul Sistema Informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (SINTEL) in data 10.08.2022;
- la pubblicazione aveva la durata di giorni 20 a decorrere dal 10.08.2022 e pertanto il termine per la presentazione delle richieste era previsto per il 30/08/2022 ore 9:00 ai sensi dell'Avviso;

VISTO il report di aggiudicazione provvisoria di SINTEL per l'affidamento dei lavori in oggetto in data 31.08.2022, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, da cui si evince che:

- alla gara sono state invitate n. 3 ditte;
- hanno presentato offerta soltanto n. 1 ditta che è stata ammessa;

- l'offerta al ribasso è quella della ditta RABO S.r.l. via Divisione Acqui, 6, 46051 Bigarello (MN) – P.IVA: 01806300206 unica partecipante;

PRESO ATTO, come da report di SINTEL allegato alla presente, dell'aggiudicazione provvisoria dei lavori alla ditta RABO S.r.l. via Divisione Acqui, 6, 46051 Bigarello (MN), che ha offerto un ribasso del 2,00 % sull'importo di euro 67.767,43 a base d'asta, pari ad uno sconto di euro 1.355,35 e quindi con un importo netto scontato di euro 66.412,08 oltre agli oneri della sicurezza di euro 1.032,57 per un importo di affidamento di euro 67.444,65 oltre all'IVA 22% di euro 14.837,82 per complessivi euro 82.282,47;

RITENUTO di incrementare nelle somme a disposizione del quadro economico, la voce "imprevisti e arrotondamenti" di euro 1.355,35 (ribasso d'asta sui lavori) oltre all'IVA per complessivi euro 1.653,53 oltre ad euro 438,00 (economie sulle spese tecniche) per un totale di incremento di euro 2.091,53 e così per complessivi euro 3.449,53 come evidenziato nel successivo quadro economico aggiornato, somma che potrà essere utilizzata per successivi lavori integrativi o complementari al fine di garantire la fruibilità dell'opera;

VISTO il quadro economico aggiornato a seguito della gara e dell'aggiudicazione:

Descrizione	Base d'asta	Aggiudicazione
Lavori soggetti a ribasso	67.767,43	66.412,08
Oneri della sicurezza diretti e specifici non soggetti a ribasso	1.032,57	1.032,57
TOTALE LAVORI - A	68.800,00	67.444,65
SOMME A DISPOSIZIONE		
Iva 22 % sui lavori	15.136,00	14.837,82
Imprevisti e arrotondamenti	1.358,00	3.449,53
Assicurazione verificatore	300,00	300,00
Spese tecniche incarichi esterni IVA e cassa compresi (APE)	3.000,00	2.562,00
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs 50/2016)	1.376,00	1.376,00
Contributo ANAC	30,00	30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – B	21.200,00	22.555,35
TOTALE (A+B)	90.000,00	90.000,00

DATO ATTO che si procederà alla consegna dei lavori in pendenza della stipula del contratto, come previsto dall'art. 32 c.8 del D.Lgs 50/2016 e dalla lettera d'invito al fine di consegnare i lavori perentoriamente entro il 15 settembre 2022, ai sensi dell'art. 1 comma 32 della L. n. 160/2019;

PRECISATO che i lavori dovranno avvenire secondo un piano operativo concordato con la D.L. che tenga conto delle esigenze funzionali della scuola che deve mantenere la sua operatività ai sensi dell'art. 14 del C.S.A. di progetto;

PRECISATO che l'importo totale di euro 90.000,00 è finanziato con risorse statali mediante la Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 art. 1 comma 29, tramite contributo a fondo perduto del Ministero dell'Interno e imputato secondo il cronoprogramma nel bilancio dell'Ente al capitolo di spesa 2309261000 "Lavori di efficientamento energetico presso infanzia Treves – Entrata 4203", annualità 2022 come da determina di accertamento dell'entrata n. 393 del 09.08.2022;

DARE ATTO che l'art. 20 del D.L. 152 del 06.11.2021 ha adeguato la fonte di finanziamento statale di cui all'art. 1 comma 29 della L. n. 160/2019 facendola confluire nel PNRR (Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2 – M2-C4-I2.2);

PRECISATO che risultano depositati presso l'ufficio tecnico del comune:

- a. il DURC;
- b. la dichiarazione di conto corrente dedicato;
- c. l'Allegato 2 "Dichiarazioni integrative" di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016;
- d. il D.G.U.E.;
- e. l'iscrizione alla White List;
- f. l'iscrizione alla Camera di Commercio;
- g. la polizza fideiussoria per responsabilità civile verso terzi art. 103 comma 7 D.Lgs 50/2016 (massimale € 500.000,00) n. 2022/13/6631828 rilasciata da Italiana Assicurazioni agenzia di Mantova in data 05.09.2022;
- h. la polizza fideiussoria definitiva n. 2022/25/6200142 rilasciata in data 05.09.2022 da Italiana Assicurazioni agenzia di Mantova a garanzia di € 6.744,46;

DATO ATTO che in data 23.08.2022 è stato comunicato dal Tribunale di Mantova il Certificato del casellario Giudiziario del titolare della ditta appaltatrice dei lavori, ai sensi dell'art. 39 DPR 313/2002 con esito nullo;

VISTO che ai sensi della L. n. 160/2019 art. 1 commi 29, 29 bis, il Comune dovrà trasmettere le informazioni al Ministero di cui al presente progetto attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche MOP della banca dati delle pubbliche amministrazioni BDAP e parallelamente anche attraverso il sistema REGIS;

RITENUTO che l'affidamento dei lavori si concretizza con la Determina di aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta selezionata nella procedura di gara;

VISTI:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2022 di approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 di approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 di approvazione del Bilancio di

previsione 2022 -2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – parte contabile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/5/2022 di approvazione del PEG – PDO – Piano della performance 2022 – 2024;
- il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;
- la regolarità del procedimento istruttorio da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;
- il Decreto Sindacale n. 10 del 27/12/2021 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;

DETERMINA

1. **Di approvare** l’allegato report di aggiudicazione provvisoria di SINTEL per la gara svoltasi in data 31.08.2022, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, riguardante i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA TREVES MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI – LOTTO 1” mediante la procedura prevista dal citato art. 36 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., così come modificato dal D.L n. 76 del 16.07.2020 art. 1 comma 2 let. a) (Decreto Semplificazioni) e D.M. n. 77/2021, da cui si evince che:
 - alla gara sono state invitate n. 3 ditte;
 - le ditte che hanno presentato offerta sono state n. 1 ed è stata ammessa;
 - l’offerta al ribasso è risultata quella della ditta RABO S.r.l. via Divisione Acqui, 6, 46051 Bigarello (MN) – P.IVA: 01806300206;
2. **di aggiudicare** definitivamente le opere di cui all’oggetto alla ditta RABO S.r.l. via Divisione Acqui, 6, 46051 Bigarello (MN) – P.IVA: 01806300206, che ha offerto un ribasso del 2,00 % sull’importo di euro 67.767,43 a base d’asta, pari ad uno sconto di euro 1.355,35 e quindi con un importo netto scontato di euro 66.412,08 oltre agli oneri della sicurezza di euro 1.032,57 per un importo di affidamento di euro 67.444,65 oltre all’IVA 22% di euro 14.837,82 per complessivi euro 82.282,47 da tenere all’atto della stipula del contratto;
3. **di dare atto** dell’incremento nelle somme a disposizione del quadro economico, della voce “imprevisti e arrotondamenti” di euro 1.355,35 (ribasso d’asta sui lavori) oltre all’IVA per complessivi euro 1.653,53 oltre ad euro 438,00 (economie sulle spese tecniche) per un totale di incremento di euro 2.091,53 e così per complessivi euro 3.449,53 come evidenziato nel successivo quadro economico aggiornato, somma che potrà essere utilizzata per successivi lavori integrativi o complementari al fine di garantire la fruibilità dell’opera;
4. **di approvare** il quadro economico di aggiudicazione così modificato:

Descrizione	Base d'asta	Aggiudicazione
Lavori soggetti a ribasso	67.767,43	66.412,08
Oneri della sicurezza diretti e specifici non soggetti a ribasso	1.032,57	1.032,57
TOTALE LAVORI - A	68.800,00	67.444,65
SOMME A DISPOSIZIONE		
Iva 22 % sui lavori	15.136,00	14.837,82
Imprevisti e arrotondamenti	1.358,00	3.449,53
Assicurazione verificatore	300,00	300,00
Spese tecniche incarichi esterni IVA e cassa compresi (APE)	3.000,00	2.562,00
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs 50/2016)	1.376,00	1.376,00
Contributo ANAC	30,00	30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – B	21.200,00	22.555,35
TOTALE (A+B)	90.000,00	90.000,00

5. **di dare atto** che l'importo di contratto di euro 82.282,47 (IVA 22% compresa) viene interamente finanziato mediante imputazione al seguente capitolo:

Importo	Codice	Oggetto	Anno Bilancio	Impegno
82.282,47	2309261000	“Lavori di efficientamento energetico presso infanzia Treves – Entrata 4203”	2022	1282/2022 – sub. 153/2022

6. **di dare atto** altresì che dalla realizzazione delle opere non derivano oneri gestionali né oneri finanziari e che dalla realizzazione dell'intervento in oggetto, derivano flussi di pagamento, alla data di approvazione del presente provvedimento, coerenti con i limiti dei pagamenti di spese in conto capitale definiti con il documento unico di programmazione 2022-2024 e il bilancio di

previsione armonizzato 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022;

7. **di dare atto altresì** che l'esecuzione degli stessi dovrà avvenire nel 2022 fatto salvo l'aggiornamento dei tempi in relazione all'evolversi dei lavori;
8. **di dare atto** altresì che sono depositati presso l'ufficio tecnico del comune i seguenti documenti:
 - il DURC;
 - la dichiarazione di conto corrente dedicato;
 - l'Allegato 2 "Dichiarazioni integrative" di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016;
 - il D.G.U.E.;
 - L'iscrizione alla White List;
 - L'iscrizione alla Camera di Commercio;
 - la polizza fideiussoria per responsabilità civile verso terzi art. 103 comma 7 D.Lgs 50/2016 (massimale € 500.000,00) n. 2022/13/6631828 rilasciata da Italiana Assicurazioni agenzia di Mantova in data 05.09.2022;
 - la polizza fideiussoria definitiva n. 2022/25/6200142 rilasciata in data 05.09.2022 da Italiana Assicurazioni agenzia di Mantova a garanzia di € 6.744,46;
9. **di dare atto** che l'importo totale di euro 90.000,00 è finanziato con risorse statali mediante la Legge di bilancio 2020 n. 160 del 27.12.2019 art. 1 comma 29, tramite contributo a fondo perduto del Ministero dell'Interno e imputato secondo il cronoprogramma nel bilancio dell'Ente al capitolo di spesa 2309261000 "Lavori di efficientamento energetico presso infanzia Treves – Entrata 4203", annualità 2022 come da determina di accertamento dell'entrata n. 393 del 09.08.2022;
10. **di dare atto altresì** che l'art. 20 del D.L. 152 del 06.11.2021 ha adeguato la fonte di finanziamento statale di cui all'art. 1 comma 29 della L. n. 160/2019 facendola confluire nel PNRR (Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2 – M2-C4-I2.2);
11. **di precisare** che la consegna dei lavori avverrà in pendenza della stipula del contratto, come previsto dall'art. 32 c.8 del D.Lgs 50/2016 e come previsto nella lettera d'invito al fine di consegnare ed iniziare i lavori perentoriamente entro il 15 settembre 2022 come previsto dall'all'art. 1 comma 32 della L. n. 160/2019;
12. **di precisare** che i lavori dovranno avvenire secondo un piano operativo concordato con la D.L. che tenga conto delle esigenze funzionali della scuola materna che deve mantenere la sua operatività ai sensi dell'art. 14 del C.S.A. di progetto;
13. **di dare atto** che ai sensi della L. n. 160/2019 art. 1 commi 29, 29 bis, il Comune dovrà trasmettere le informazioni al Ministero di cui al presente progetto attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche MOP della banca dati delle pubbliche amministrazioni BDAP e parallelamente anche attraverso il sistema REGIS;
14. **di stabilire** che l'affidatario del presente contratto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche e che ai sensi dell'art.3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento;
15. **di disporre** altresì la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

elenco allegati:

- *Report di aggiudicazione SINTEL*

Lì, 09/09/2022

LA RESPONSABILE DI SETTORE

MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)